

درس ۱۳: زمینه های کودتای ۲۸ مرداد

۱	چرا در تیرماه ۱۳۳۱ مصدق از نخست وزیری استعفا کرد؟ در تیرماه ۱۳۳۱ دکتر مصدق برای مواجهه با مخالفان داخلی که در رأس آن دربار قرار داشت، از شاه خواست تا پست وزارت جنگ را در اختیار وی قرار دهد و چون شاه نپذیرفت، مصدق استعفا کرد.
۲	علت استعفای دکتر مصدق از نخست وزیری در سال ۱۳۳۱ چه بود؟ الف) اختلاف با آیت الله کاشانی ب) درگیری با مجلس ج) کار شکنی های حزب توده د) مخالفت شاه با واگذاری وزارت جنگ به او
۳	کدام هدف دکتر مصدق از شاه در خواست کرد تا وزارت جنگ را به او بسپارد؟ الف) اعمال قدرت نظامی و توسل به کودتا ب) اعمال قدرت سیاسی و توسل به دولت مردان ایرانی ج) اعمال قدرت غیر نظامی و استعمار فرهنگی د) محاصره ی اقتصادی
۴	در پی استعفای دکتر مصدق چه کسی به جای او نخست وزیر شد؟ قوام السلطنه
۵	قوام السلطنه نسبت به طرفداران ملی شدن نفت چه سیاستی در پیش گرفت؟ بلافاصله پس از استعفای دکتر مصدق، شاه، قوام السلطنه را مأمور تشکیل کابینه کرد. قوام السلطنه، طی اعلامیه شدیداللحنی به طرفداران نهضت ملی شدن نفت حمله کرد و تهدید به اجرای اعدام دسته جمعی کرد
۶	قیام ۳۰ تیر چه بود؟ این قیام به دعوت کاشانی و در مخالفت با نخست وزیری قوام
۷	پیامد قیام ۳۰ تیر ۱۳۳۱ ه.ش چه بود؟ الف) استعفای دکتر مصدق ب) نخست وزیری قوام السلطنه ج) محاکمه و زندانی شدن مصدق د) استعفای قوام السلطنه
۸	پس از قیام مردم در ۳۱ تیرماه ۱۳۳۱، اشرف پهلوی و مادرش توسط چه کسی به خارج از کشور تبعیت شدند؟ الف) دکتر مصدق ب) آیت اله کاشانی ج) انگلیسی ها د) آمریکایی
۹	چه عواملی موجب محرومیت مصدق از حمایت مردم در دوره دوم نخست وزیری شد؟ ضعف ساختاری و بی کفایتی برخی از اعضای کابینه دولت، رقابت ها و قدرت طلبی ها، روند جدایی و بروز شکاف و تشتت سیاسی
۱۰	عوامل زمینه ساز کودتای ۲۸ مرداد را بطور کلی نام ببرید؟ عوامل خارجی: آمریکا/انگلیس/ شوروی- عوامل داخلی: حزب توده/ شبکه پدامن/ شاه و درباریان/ مطبوعات/ اشتباه مصدق در انحلال مجلس
۱۱	اهداف آمریکا از پشتیبانی قانون ملی شدن نفت ایران چه بود؟ (۳ مورد) زیرا این کشور در صدد بود در منابع نفتایران سهم گردد و قانون ملی شدن نفت را گامی در راستای پایان بخشیدن به تسلط انحصاری انگلستان بر نفت ایران تلقی می کرد. از سوی دیگر چون در آن دوران، آمریکا در جنگ سرد با شوروی به سر می برد، قصد داشت با پشتیبانی از نهضت ملی شدن نفت و برقراری روابط دوستانه با دولت مصدق، ایران را زیر نفوذ و سلطه خود درآورد
۱۲	دولت آمریکا در قبال نهضت ملی شدن نفت به کدام سیاست متوسل شد؟ الف) حمایت و میانجی گری ب) رقابت با دیگر استعمارگران جهت نفوذ در ایران ج) براندازی و کودتا د) مبارزه و ترور رهبران سیاسی
۱۳	انگلستان از چه راههایی همکاری آمریکا برای انجام کودتا در ایران را جلب کرد؟ تحریم خرید نفت ایران و تهدید کشورهای خریدار نفت ایران به تعقیب قضایی و مجازات بود

۱۴	<p>طرح عملیات چکمه از سوی دولت انگلستان جهت حل بحران نفت چه بود؟</p> <p>الف (اثبات حقانیت ملی شدن صنعت نفت در مجامع بین المللی ب (کم کردن دخالت دربار و تسلط بیشتر بر اوضاع کشور ج (افزایش قدرت دربار و اقتدار سیاسی آن د (مقابله با مخالفت های انگلیس در مورد ملی شدن نفت</p>
۱۵	<p>انگلستان از چه راههایی به تضعیف دولت مصدق پرداخت ؟ تحریم خرید نفت ایران و تهدید کشورهای خریدار نفت ایران به تعقیب قضایی و مجازات بود</p>
۱۶	
۱۷	<p>عوامل داخلی کودتا را نام ببرید؟ عوامل داخلی : حزب توده/ شبکه پدامن/ شاه و درباریان/ مطبوعات/ اشتباه مصدق در انحلال مجلس</p>
۱۸	<p>موضع حزب توده نسبت به دولت مصدق چه بود؟ و عملکرد آن حزب در کودتای ۲۸ مرداد چگونه بود ؟</p>
۱۹	<p>سه مورد از اقدامات شبکه «پدامن» را بیان کنید ؟ این شبکه از طریق نفوذ در احزاب و جریان های سیاسی ، ضمن ایجاد بلوا و آشوب در کشور و اختلاف افکنی میان اعضای نهضت ملی ایران، موجبات بدبینی نسبت به رهبران نهضت را فراهم آورد</p>
۲۰	<p>در دوره نخست وزیری مصدق عناصر فعال دربار چه کسانی بودند و چگونه به تضعیف دولت مصدق پرداختند؟ اشرف پهلوی خواهر شاه، مادر شاه و افراد دربار از جمله اسدالله علم و شاپور ریپورتر بر ضد حقوق و منافع ملت ایران و به نفع دولت انگلستان، در مقابل نهضت ملی شدن نفت ایستادند</p>
۲۱	<p>سیاست مصدق نسبت به دربار پهلوی چگونه بود؟</p>
۲۲	<p>دکتر مصدق با چه بهانه ای مجلس هفدهم را منحل کرد و انحلال مجلس هفدهم چگونه فرصت مناسبی برای کودتایان شد؟ دکتر مصدق به بهانه نفوذ و تحریکات بیگانگان در مجلس، ۱ تصمیم گرفت مجلس دوره هفدهم را منحل کند</p>